adscriptus, in suam hanc Symboli expositionem nonnulla transtulerit, salsque erudite proposito suo apparuit: hanc tamen, et quæ proxime præcedit sectionem ita mutuatus ab eo est, ut fere descripsisse videatur. Et sane P. Touttee, qui nuperam Cyrilli editionem accuravit, ad Catechesim XIII. de Christo crucifixo, et sepulto, a num. 7, ubi occurrit objectionibus Judæorum, ad fere usque finem Catecheseo, id præstatum ab Antore nostro observat. Atque in Notis, ita hæc similia sunt iis, quæ apud Rufinum leguntur in expositione ejusdem articuli Symboli, quem hic tractat Cyrillus, ut mihi nullum dubium sit, quibus Rufinus ex istis Cyrilli fontibus suos hortulos irrigavit. Eadem sunt sententia, eadem Scripturarum in eundemque sensum allegationes, eodem ordine recitatæ, eadem objectiones, et ad obiecta responsiones, etc. Profecto hæc de Judæ prodicione per ferme verba, nedum sententias describit, ut Cyrill anæ expositione s videi hæc possit de Græco in Latinum paulo liberior interpretatio. Confer Græca, quæ adducere longum nimis esset. Præcipuos tantum locos, quorum se noster interpretem agit, inferius notabimus.

h Ita et duo, quos laudat Baluzius codd. Mss. præferunt. Remboldus atque Erasmus et *abite*, Morel. *aut abite*. Paulo quoque post legitur *accepit, misit* in Cod. Sangerman., Rembold. atque Erasmo. Confer Cyrillum Catech. laudata, num. 10 et seq.

i Addunt eorum plerique libri alii. Græce hæc eadem habes apud Cyrillum num. 15.

21. Sed dicit [Al. dicet] aliquis: Nunquid hæc de Domino intelligenda sunt? Nunquid Dominus ab hominibus teneri poterat, **84** et ad iudicium pertrahi? Et de hoc te idem propheta convincet. Dicit enim his verbis: *Ipsæ Dominus in iudicium veniet, cum senioribus et principibus populi (Esai. 3.)*. Iudicatur ergo Dominus secundum prophete testimonium, et non solum iudicatur, sed etiam flagellis cæditur, et palmis in faciem verberatur, et conspuitur, et omne pro nobis perfert ^b opprobrium indignitatis. Et quia hæc stupescenda erant omnibus, cum prædicarentur ab Apostolis: idcirco etiam ex persona ipsorum propheta exclamat, et dicit: *Domine, quis credidit auditui nostro (Ibidem 53.)*? Incredibile enim est, ut Deus Dei Filius passus ^c ista dicatur, et prædicetur: ergo et prædicantur per prophetas, ne qua credituris dubitatio nasceretur. Ipse ergo ex sua persona Christus Dominus dicit: *Dorsum meum dedi ad flagella, et maxillas meas ad palmas, et faciem meam non averti a confusione sputorum (Ibidem 50.)*. Scribitur etiam illud inter cæteras ejus passionis, quod alligantes eum duxerunt ad Pilatum. Præsignavit etiam hoc propheta, ubi dicit: *Et alligantes adduxerunt ^d eum xenium regi Jarim (Osee 10. 6.)*: nisi si objiciat aliquis et dicat: sed Pilatus non erat rex. Audi ergo quid in consequentibus refert Evāgelium. **85** inquit, *Pilatus eum esse de Galilæa, misit eum ad Herodem, qui erat tunc rex in Israel*. Et bene addit nomen Jarim, quod est ^e silvester. Non enim erat

^a *Iidem et in iudicium protrahi*: quibusenim et nos *Ipse* pronomen subsequenti Isaac testimonio præposuimus, Græco etiam textu suffragante, *αὐτός κύριος, x. τ. λ.*

^b Item plerique alii *indignitatis injuriam*, et mox *stupenda præferunt*, pro *stupescenda*. Postremo hoc verbo nobiscum vetus edit. Oxoniensis. facit. Eadem apud Cyrillum sententia num. 12 et 13.

^c Consonat denuo laudata vetus editio. *Alia per tulisse ista dicatur et prædicetur. Et ideo prædicantur, etc.* Et paulo inferius *dedi flagellis*, pro *ad flagella*. Atque heic Cyrillum Rufinus describit.

^d Unde hoc sumitum sit, fatetur Pamelius se reperire non potuisse: Baluzius plane dissimulat. Sumitum vero est ab Osee cap. X. v. 6. quod Septuaginta sic efferunt, *καὶ αὐτὸν (εἰ; Ἀσσυρίους) δῆσαντες ἀπήγαγον ξένια τῷ βασιλεῖ Ἰαριμ*. Veteres quidem edidit *xenium regis* tantum habent, tacito *Jarim*. Quod subsequitur *nisi* ex libris plerisque aliis supplemus. Porro autem agit heic etiam Noster Cyrilli interpretem. Ait ille num 14. *Δεδίς ἦλθεν ἀπὸ τοῦ Καίφα πρὸς Πλάτον ἄρα καὶ τοῦτο γέγραπται; καὶ δῆσαντες αὐτὸν ἀπήγαγον ξένια τῷ βασιλεῖ Ἰαριμ. Ἀλλ' ὑποκρούει τις τῶν ἑξῆως ἀπροσμέτων Πλάτος; οὐκ ἦν βασιλεὺς, x. τ. λ.* Quæ Latine simul addam brevitatis gratia. *Ligatus venit a Caipha ad Pilatum. Anne et hoc perscripsit est?* Et ligantes ipsum adduxerunt in munera Regi Jarim. Verum estrepet aliquis eorum, qui arguti sunt, in audiendo: *Pilatus rex non erat... At lege Evangelium*. Audiens Pilatus ipsum esse a Galilæa, misit eum ad Herodem. *Herodes autem tunc rex erat, et aderat Hierosolymis, etc.*

Sed neque præmittenda hoc loco sunt quæ P. Toutee ad Cyrillum adnotavit, et lucem ipsi possunt textui Rufini adferre. Hæc, ait, Osee locum Cyrillus post Justinum Dialog. pag. 331. A. et Rufinus post Cyrillum, Christo ad Pilatum, et inde ad Herodem unso accommodant, qui diversam proorsus in

A Herodes de domo Israel, nec de illa vinea Israelitica, quam eduxerat Dominus de Ægypto, et plantaverat in cornu in loco uberi: sed erat silvester, id est ex silva alienigenarum: et ideo recte silvester est appellatus, quia de Israeliticæ vitis nequaquam palmitibus pullulasset. Sed ^f ad hoc, quod dicit propheta *xenium*, convenienter aptavit. Tunc enim Herodes et Pilatus (ut Evangelium testatur) ex inimicis in concordiam revocati sunt: et velut reconciliationis suæ xenium, vinctum sibi invicem mittebant Jesum. Quid interest, dummodo Jesus ^g, ut Salvator, disidentes reconciliet, et pacem reparet, ac etiam concordiam reddat? Unde etiam de hoc scriptum est in Job: *Dominus reconciliat corda principum terræ (Job. 12. sec. LXX.)*.

B 22. Refertur item, quod cum Pilatus vellet eum dimittere, omnis populus succlamaverit [Al. clamaverit]: *Crucifige, crucifige eum*. Prænuntiat hoc quoque Jeremias propheta, dicens ex persona Domini ipsius: *Facta est, inquit, hæreditas mea mihi, sicut leo in silva: dedit super me vocem suam, propterea exosus sum eam: et propterea, inquit, dereliqui domum meam (Jer. 12.)*. Et iterum alibi dicit, *Supra quem aperuistis os vestrum, et adversus quem relaxastis linguas vestras (Esai. 57.)*? Cum iudicaretur, scribitur tacuisse. Multæ de hoc Scripturæ testantur. In Psalmis dicitur, *Factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo increpationes (Psal. 37.)*. Et iterum, *Ego ^h tanquam surdus non audiebam, et sicut*

phético textu intelligentiam habet. Omissis variis interpretationibus, ea sola vera est, quæ propheta: locum intelligit de argento et muneribus, a rege Israelitarum Manahem ad Phil Assyriorum regem missis. auxili emendi gratia. In his donis unum vitulum aureum, ex his quos Jerohoam Bethleposuerat, fuisse ferunt, et huic narrationi prorsus favet Græcus prophetae textus. Rex ille Assyriorum dicitur *Jarim*, quod significat *sylvarum*, sive ita scripserunt LXX. Interpretes, sive librorum incuria mutata sit postrema littera β in μ, quod in similibus vocabulis persæpe contingit. Nam in Hebræo est *Jarib*, ut et in editione Græcæ Complutensi, quod Hieronymus vertit *ultori*, defensori.

^e S. Hieronymus in Nomin. libro de Josue, *Jarim saltuum, vel sylvarum*: de Osee autem ex Hebræo *Jarib* legit, et *dijudicans, v. l. ulciscens* interpretatur.

^f Alii *Sed et quod ait propheta, etc.* Tertio ab hoc versu, ubi dicitur *vinctum sibi invicem mittebant*, pro *vinctum antea justum legebatur*, quod et Pamelius olim emendaverat. Adito nunc Græca Cyrilli, *βλεπε τοῦ προήτου τὴν ἀκροίθειαν. ξένια γὰρ φησὶν αὐτὸν ἀπεστάλθαι, x. τ. λ.* quæ Latine gemina Rufinianis sunt. *Vide prophetae sedulitatem, xenii enim loco ipsum missum ait esse*. Facti sunt enim amici Pilatus et Herodes in die illa ad invicem: *antea enim inimicitias exercebant. Quippe decibat, ut ille qui terram et cælum pacificaturus erat, priores (omnium) eos a quibus condemnabatur, pacificaret. Aderat namque ipse Dominus, Qui reconciliat corda Principum terræ, etc.*

^g Intererunt alii ubique, tum *voculas et, ac etiam* omittunt.

^h Alii, *aperiens. Ego autem sicut surdus*, tum laudati Baluzio Mss. et veteres editiones, qui non aperit pro non aperuit. Mox reticent dicit cum cod. Sangerman. et plus habent *sicut ovis ad occisionem ductus est, et sicut agnus, etc.* Eadem porro series orationis est totidemque testimonia Scripturarum apud Cyrillum, quæ toto hocce capitula comparatur.